
 

 

 

 

Siverth K. Heilmann FM 2023/62-1 

Atassut 09. Maj 2023 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at foreslå at der oprettes 

en hovedkonto på Finansloven med henblik på at kunne yde økonomisk hjælp til borgere, 

herunder fiskere, fangere og fåreholdere, som i udøvelsen af deres erhverv er akut ramt af 

katastrofelignende forhold, relateret til de globale klimaforandringer. Naalakkersuisut 

pålægges samtidig, efter inddragelse af de berørte organisationer, at foreslå fastsat 

procedurer for denne nødhjælpsordning, enten i en tekstanmærkning til hovedkontoen eller i 

et selvstændigt lovforslag. 

(Medlem af Inatsisartut Agathe Fontain, Inuit Ataqatigiit) 

 

Fra Atassut vil vi starte med at takke Agathe Fontain, Inuit Ataqatigiit for det ovenstående forslag, 

og jeg vil kort komme med en kort kommentar. 

Det er en velkendt beslutningsforslag som vi allerede siden slutningen af 1900 tallet har debatteret i 

Inatsisartut, og noget som vi har gjort noget ved efterfølgende. Det er et forslag der handler om at vi 

skal kunne oprette en konto når der sker katastrofelignende situationer, og med det vil vi fra Atassut 

være med til at støtte op om at det skal genvurderes.  

Man siger at klimaet bliver varmere, samtidig med at det bliver fugtigere så føles kulden endnu 

stærkere, som kommer fra fra det varmere hav og mere damp derfra. Jeg skal ikke første gang 

påminde om at vejret ofte er dårligt når vinden kommer fra vest. 

Mens vandet bliver varmere er der heldigvis også forandring i fiskens position, og resulterer i at 

fiskene er begyndt at vende tilbage til vores farvande, det skal vi med fordel bruge til at hive flere 

indtægter ind mener vi fra Atassut, det samme gælder sæler osv. Osv. Når det handler om hvor 

dyrene er. 

Det skal også siges at klimaændringen har negative konsekvens for fåreavl er kommet på tale, det 

vil vi gerne imødekomme ift forslagsstilleren og støtte forslaget fra Atassut, samt henvise til at man 

arbejder på i udvalget inden andenbehandlingen af forslaget. 

Tak. 
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